
ATTO N. DCR 208 DEL 29/06/2023

DECRETO

OGGETTO: ASSOCIAZIONE “APRITICIELO”  -  PLANETARIO DI  TORINO.  DESIGNAZIONE DI
UN COMPONENTE NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

IL SINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 Ottobre
2021,  Stefano Lo Russo  è stato proclamato il 27 Ottobre 2021 Sindaco di Torino e, conseguentemente, ai
sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, Sindaco altresì della Città Metropolitana di
Torino.

Preso atto che :

L’Associazione Apriticielo non persegue fini di lucro ed ha come scopi,  la divulgazione scientifica ed il
sostegno alla didattica nei  campi dell’astronomia,  dell’astrofisica e della fisica spaziale in una logica di
valorizzazione delle risorse scientifiche, storico-culturali ed ambientali del territorio in cui opera.
Per  il  raggiungimento  dei  propri  scopi  l’Associazione  potrà,  tra  l’altro,  anche  stipulando  apposite
convenzioni con altri soggetti giuridici (pubblici e privati):
- gestire direttamente od indirettamente, mediante la stipula di apposite convenzioni, strutture museali ed
altre infrastrutture facenti capo ad altri  soggetti  (persone fisiche o giuridiche, pubbliche o private) od ai
propri associati;
- organizzare corsi ed attività per la formazione, la specializzazione e l’aggiornamento di docenti in
astronomia, astrofisica e fisica spaziale;
-  organizzare  eventi,  congressi  e  corsi  didattici,  anche  in  collaborazione  e/o  per  conto  di  altri  soggetti
(persone fisiche o giuridiche, pubbliche o private);
- affittare le strutture di cui ha la disponibilità per eventi e congressi organizzati da altri soggetti (persone
fisiche o giuridiche, pubbliche o private);
- concedere in uso gratuito ai propri associati (i quali si faranno carico dei soli costi vivi), mediante la stipula
di apposite convenzioni, le strutture di cui l’Associazione ha la disponibilità per corsi, congressi ed iniziative
finalizzati al raggiungimento dello scopo.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  13  dello  Statuto,  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Associazione  è
composto da cinque membri, nominati dall’Assemblea dei Soci, su designazione dei Soci Fondatori, in tal
senso:
- un Consigliere designato dalla Giunta Regionale del Piemonte, con funzioni di Presidente;
- un Consigliere designato dalla Città Metropolitana di Torino;
- un Consigliere designato dall’INAF;

Pag 1 di 4



- un Consigliere designato dall’Università agli Studi di Torino;
- un Consigliere designato dal Comune di Pino Torinese.

I membri del Consiglio di Amministrazione durano in carica tre anni e sono rieleggibili.

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  designazione  del  componente  nel  Consiglio  di  Amministrazione,  di
competenza di questa Città Metropolitana.

Considerato  che  per  addivenire  alla  designazione  di  cui  trattasi,  si  è  data  idonea  pubblicità,  mediante
inserzione,  sul  Sito  Istituzionale  della  Città  Metropolitana,  di  un  Avviso  in  data  12  maggio  2023  con
scadenza  22 maggio 2023  al fine di consentire ai singoli cittadini, enti, istituzioni, associazioni sociali e
culturali, ordini professionali, la presentazione di proprie proposte di candidatura;

Preso atto che, entro la scadenza dei termini previsti dall’Avviso Pubblico e dall’art. 4.3 degli Indirizzi per le
nomine,  approvati  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  del  13  ottobre  2009,  n°  38675/2009,  è
pervenuta n. 1 proposta di candidatura depositata agli atti della Direzione Affari Istituzionali;

Vista l’istruttoria tecnica di riferimento, depositata agli atti della Direzione Affari Istituzionali, dalla quale si
evince che la candidatura pervenuta risulta ammissibile e che la candidata possiede i requisiti di legge, non
ricadendo in alcuna delle incompatibilità previste dalle normative vigenti e rispondendo ai requisit previsti
per la designazione di cui trattasi;

Esaminata,  quindi,  la  candidatura,  si  ritiene  di  procedere  alla  nomina  del  componente  nel  Consiglio  di
Amministrazione nella persona della Sig.ra :

-  Dott.ssa Claudia COMINOTTI.  Laureata  in  Scienze  Agrarie,  in  possesso  di  Abilitazione alla  libera
professione di agronomo. Libera professionista, ricercatrice e project manager all’attività di consulenza, di
analisi, elaborazione e valutazione di Politiche e progetti integrati per lo sviluppo locale .

Preso atto dell’avvenuto deposito, senza osservazioni, del nominativo e del relativo curriculum individuato
dal Sindaco Metropolitano, ai sensi dell’art. 8 della Deliberazione di Indirizzi sopracitata;

Tutto quanto sopra premesso;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni dei Comuni”, come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n° 114, di conversione del
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n° 90;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n° 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n° 131;

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. di cui al D.Lg.vo n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco/a la competenza in
materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende ed istituzioni ;

Visti gli artt. 15 e 26 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Torino che attribuiscono al Sindaco le
competenze in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso
enti, aziende ed istituzioni sulla base degli Indirizzi stabiliti dal Consiglio;

Pag 2 di 4



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota agli
atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e
7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti
dei destinatari del presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Visti:

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• Visto l'art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza.;

DECRETA

1) di designare, per le motivazioni di cui in premessa, quale componente nel Consiglio di Amministrazione
dell’Associazione “Apriticielo” - Planetario di Torino, per tre anni, la Signora:
- Dott.ssa Claudia COMINOTTI.

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota
agli atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma
2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei
confronti dei destinatari del presente atto;

3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 29/06/2023 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Mario De Leo

Pag 3 di 4



IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 4 di 4


